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با ثبت یک کارزار ۱۲ هزار نفره 
رقم خورد

درخواست تعویق کنکور 
کارشناسی ارشد و دکتری

کنکــور  داوطلبــان  از  جمعــی  شــرق: 
کارشناسی ارشد و دکتری، با ثبت یک کارزار 
۱۲ هزار نفره به برگــزاری کنکور هم زمان 
ارشــد و دکتری، در اســفند اعتراض کرده 
و خواهان تعویق آن هســتند. این گروه در 
نامه ای کــه به رئیس جمهــوری و رئیس 
شــورای عالی انقلاب فرهنگی نوشــته اند 
(و نســخه ای از آن در اختیار «شرق» قرار 
گرفته اســت) در شــش بنــد دلایل خود 
را دربــاره تعویق آزمــون هم زمان دکتری 
و کارشناســی ارشــد آورده و بــه توضیح 
هرکــدام پرداخته اند. آنهــا می گویند: این 
اعتراض همان طور که در نامه اشاره شده 
است چندین سال است که ادامه دارد ولی 
سازمان سنجش به این اعتراضات اعتنایی 

نکرده و براساس طرح خود پیش می رود.
تعویق خواهان آزمون ارشــد و دکتری 
۱۴۰۴، هم زمانــی کنکور ارشــد و دکتری، 
محرومیت غیرمنتظــره برخی داوطلبان از 
شــرکت در کنکور و صرف زمــان دوماهه 
برای بازگشت به رقابت، شیوع بیماری های 
فصلی ویروسی در فصل سرد زمستان و... 
را از جملــه دلایل خود بــرای تعویق این 
آزمــون و انتقــال آن به فصــل بهار اعلام 
کرده اند. آنها در متن کارزاری که به همین 
منظور راه انــدازی و تاکنــون ۱۲۱۵۱ امضا 
جمع آوری شده است، خطاب به وزیر علوم 
و سرپرست سازمان سنجش نیز آورده اند: 
همان طور که مســتحضر هســتید، از سال 
۹۴ به خاطر برودت هوا و شرایط نامساعد 
اردیبهشــت ماه  بــه  ارشــد  جوی، کنکور 
موکول شــد و این رویه هرساله برقرار بود 
و دانشــجویان با این زمان بنــدی عاقلانه 
از فرصــت فوق العــاده تعطیــلات نوروز 
حداکثر بهــره را می بردند و به جمع بندی 
مطالــب می پرداختنــد؛ اما رئیس اســبق 
سازمان سنجش که با تصمیمات خود به 
بی قانونی اصرار می ورزید، یک شــبه زمان 
برگزاری کنکور ارشــد را از اردیبهشــت ماه 
به اســفندماه منتقل کرد و همچنین زمان 
برگزاری کنکور ارشد و دکتری را به یک روز 
تقلیل داد، درحالی که بسیاری از داوطلبین 
آزمون دکتری، داوطلب آزمون ارشــد نیز 
هستند و با این تصمیم کاملا از این فرصت 
عادلانه آموزشی بی بهره شــده اند. ایشان 
امســال نیز با اعلام محرومیت داوطلبین 
ارشــد و دکتری بدون اطلاع قبلی، بیشــتر 
از دو ماه از فرصــت مطالعه داوطلبین را 
به اعتراض هدر دادنــد و با همان رویکرد 
ســابق به بی قانونی خود ادامه دادند که 
خوشبختانه دولت وفاق ملی مهر پایانی بر 

این بی عدالتی زد.

سلامت محور تدوین می شودمیدری: سند توسعه گردشگری 
وزیــر تعــاون، کار و رفــاه اجتماعی از 
تهیه و تدوین ســند توســعه گردشــگری 
ســلامت محور در ایران خبــر داد و گفت: 
توسعه گردشگری سلامت محور می تواند 
زمینه هــای افزایــش اشــتغال در مناطق 

مرزی کشور را فراهم کند.
به گزارش ایلنا، احمد میدری در حاشیه 
همایش مقدماتی بین المللی فرصت های 
سرمایه گذاری در گردشگری پزشکی اظهار 
داشــت: یکی از محورهای اصلی توسعه 
منطقــه ای و ایجاد عدالــت منطقه ای در 

کشور تقویت گردشگری است.
گردشــگری  توســعه  افــزود:  او 
زمینه هــای  می توانــد  ســلامت محور 
افزایش اشــتغال در مناطق مرزی کشور را 
فراهــم کند. میدری تصریح کرد: توســعه 
گردشــگری ســلامت محور بــا محوریت 
ارائه خدمات درمانی در مرحله نخســت 
در شــهرهای خرمشــهر و آبادان اســتان 
خوزســتان و در ادامــه مســیر در ســایر 
مناطق مرزی کشــور پیگیری می شــود. او 
اضافه کرد: تهیه ســند توسعه گردشگری 
سلامت محور با همکاری وزارت تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی، وزارت بهداشت، درمان و 
آموزش پزشکی و وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی، مسئولان استانی 
خوزســتان، نمایندگان و ســفرای خارجی 
مقیم تهران به ویژه از کشورهای همسایه و 
خلیج فارس متناسب با ظرفیت های خاص 
هر منطقه و با محوریت بخش خصوصی 
دنبال می شــود. وزیــر تعــاون تأکید کرد: 
مبتنی بر  سلامت محور  گردشگری  توسعه 
ارائــه خدمات درمانــی بخش خصوصی 
اســت و بخش دولتی در این حوزه نقش 
تســهیلگری ایفــا می کنــد. او از هلدینگ 
گردشــگری تأمیــن اجتماعــی (هگتا) به 
عنوان تســهیلگر گردشــگری سلامت در 
کشــور یاد کرد و افزود: ظرفیت تخصصی 

پیوند اعضا در ایران در دنیا سرآمد است.

وعده های سر خرمن

این ســؤال که محصول کار و تلاش در زندگی روزمره چه باید باشــد، 
البته  پاســخی نســبتا سرراســت دارد و اگر در کوچه و خیابان هم با 
مردمان شهر  هم کلام شویم و از آنها پرس وجو کنیم، به  طور قطع آنها در این 
موضوع اشــتراک نظر خواهند داشت که محصول کار و تلاش باید درآمدی 
کافی باشــد کــه از درون آن رفاه بیرون می آید. از نظر عمــوم، آدمیزاده کار 
می کند که هم امروز رفاه داشــته باشــد و بتواند هزینه هــای جاری خود را 
بپــردازد، و هم فردای پیــری و ناتوانی  برای تأمین هزینه ها کاســه چه کنم 
دست نگیرد و از این سازمان و نهاد به آن دیگری، آواره نشود و در آن روز که 
ســایه ناتوانی بر سر افتاده، دغدغه تأمین هزینه ها هم همراه نباشد. شاید به 
همین دلیل باشــد که وقتی در کوچه و خیابان صحبت از اشــتغال می شود، 
نخســتین ســؤالی که به  طور معمول پرسیده می  شــود  این است که  بیمه 
داری؟ این ســؤال آنجا پاسخ مثبت و سرراست دارد که همه چیز جای خود 
باشــد و البته اگر وضع اشتغال و تأمین هزینه ها  بد باشد، دیگر بیمه اولویت 
دوم اســت و بیش از هر چیز مردم دنبال تأمین هزینه ها هســتند. اشــتغال 
اگرچه تا پیش  از این کار گل بوده، اما اکنون  بخشــی از این اشتغالات بر بستر 
اینترنت شــکل گرفته و به قاعده باید همــان ویژگی ها مانند تأمین هزینه ها و 

بیمه و... را داشته باشد.

فعالان مشاغل اینترنتی بیمه می شوند
مطابــق آنچه در هفته جاری توســط وزارت کار اعلام شــد، در پهنه این 
مُلک، دو میلیون نفر در مشــاغل اینترنتــی فعالیت می کنند درحالی که فاقد 
بیمــه هســتند. وزیر کار البته وعــده داده با آیین نامه ای کــه در دولت برای 
حمایت از شــاغلان فضای مجازی نوشــته و مجوزهای آن گرفته شده، سال 

آینده ورود این افراد به لیست های بیمه تأمین اجتماعی تسهیل شود.
آن طور که آگاهان اطلاع می دهند، مشــاغل اینترنتــی و آنلاین از جمله 
فعالیت هایی هســتند که در بســتر اینترنت انجام می شــوند. یکی از مزایای 
ورود به شغل های پردرآمد اینترنتی این است که افراد به سرمایه زیادی نیاز 
ندارند؛ زیرا هزینه فروشگاه اینترنتی فقط محدود به خریدها و دامنه و تمدید 

دوره ای آنها خواهد بود.
بالابودن ســرعت در مقایسه با مشاغل سنتی و محدودنبودن به محدوده 
جغرافیایــی و مکانی نیــز از دیگر مزایــای ایجاد کســب وکارهای اینترنتی 
اســت، به همین دلیل با توسعه فناوری و افزایش اســتفاده از اینترنت، این 
کســب وکارها در سال های اخیر به سرعت در حال رشــد بوده و فرصت های 

شغلی زیادی را فراهم کرده اند.
امروز اشــتغال در فضای مجازی از ضرورت های انکارناپذیر کســب وکار 
است و باید به دغدغه همگانی دســتگاه های حاکمیتی و نهادهای مردمی 
تبدیل شود. سال گذشته میرهاشــم موسوی، مدیرعامل وقت سازمان تأمین 
اجتماعی، از وجود بیش از پنج میلیون نفر شاغل بیمه نشده در حوزه مشاغل 
فضــای مجازی طبــق برآوردها خبر داده و گفته بود شــعب کارگزاری های 
تأمین اجتماعی می توانند بخشــی از این رقم بــزرگ را وارد مجموعه تأمین  
اجتماعی کنند. اما اخیرا احمــد میدری، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، از 
وجود شش میلیون شاغل در کشور خبر داد که فاقد پوشش بیمه ای هستند 

و گفت: از این تعداد دو میلیون نفر در مشاغل اینترنتی فعالیت دارند.
به  هر روی آن طور که او گفته، در حال حاضر برای بیشــتر مشــاغل وجود 
بیمه  اجباری اســت و باید بیمه بازنشســتگی و تأمیــن اجتماعی برای آنها 
پیش بینی شــود. برخی مشــاغل مثل رانندگان تاکســی های اینترنتی تحت 
پوشــش بیمه قرار نمی گیرند و بازنشستگی ندارند که خوشبختانه بر اساس 
ماده ۲۸ برنامه هفتم توســعه دولت می تواند برای این دســته از شــاغلان 

آیین نامه بنویسد.
طبق اعلام وزیر کار، با آیین نامه ای که در دولت نوشــته و مجوزهای لازم 
در آن گرفته شده است، ورود شاغلان فضای مجازی به بیمه های اجتماعی 
تســهیل شــده و ســال آینده رانندگان تاکســی های اینترنتی و کسانی که در 

سکوهای اینترنتی کار می کنند، بیمه خواهند شد.
به گفته میدری، آیین نامه ای در دولت نوشــته ایم که هم اکنون در دست 
بررســی اســت و مجوزهای لازم را در آن گرفته ایم. ایــن آیین نامه ورود این 
دسته شــاغلان به بیمه های اجتماعی را تسهیل می کند و امیدواریم بتوانیم 
در سال آینده رانندگان تاکســی های اینترنتی یا کسانی که در سایر سکوهای 

اینترنتی کار می کنند را جذب کنیم.

هزار وعده خوبان یکی وفا نکند
اینکه وزیــر کار قول داده که فعالان مشــاغل اینترنتــی را بیمه می کند، 
البته قول خوبی اســت اما برگشــت به موارد مشــابه قبلی یکی از پایه های 
امکان پذیربودن چنین قولی اســت. در یک نمونه بیمه کارگران ســاختمانی 
مثال بســیار خوبی است. همین چندی  پیش بود که خبر آمد تعداد زیادی از 

کارگران ساختمانی با قطع بیمه دچار مشکل شده اند.
ســوم بهمن بخشــی از فعالان صنفی در نخستین نشســت هم اندیشی 
انجمن های صنفی کارگری با دو موضوع «دستمزد سال ۱۴۰۴» و «حفاظت 
فنی و بهداشــت کار و نحوه عملکرد کانون عالی» گرد هم جمع شــدند که 
مدیران دولتی و جامعه کارگری هم حضور داشــتند. در آن جلســه یکی از 
نمایندگان جامعه کارگری گفت: پرداخت بیمه کارگران ســاختمانی از سال 
۸۹ آغاز شد اما امروز بیمه ۳۰۰ هزار کارگر ساختمانی قطع شده و چه کسی 

پاسخ گوی این موضوع است.
معصوم علی موسی زاده از فعالان جامعه کارگری در این نشست، گفت: 
وضعیت کارگران پیچیده شده و با مشکلات بسیاری مواجه هستند. در برخی 
مواقع چالش ها در اندازه ای بوده که کارفرمایان خودشــان میزان دســتمزد 
کارگران خود را بالاتر از مصوبه شــورای عالی کار پرداخت کرده اند. او افزود: 
کارفرمــا به این نتیجه رســیده اگر شــرایط را برای کارگر بهتــر کند، بازدهی 

فعالیت ها بهبود پیدا می کند.
موســی زاده ادامه داد: بخشــی از کارگران در صنوف، سخت ترین کار را 
دارنــد اما دســتمزد آنها مقطوع اســت. همچنین کارگران ســاختمانی که 
بیشترین حادثه برای آنها وجود دارد اما میزان دستمزد فعالان و بازنشستگان  

کفایت هزینه های زندگی را نمی دهد.
او به نبود شــفافیت قانــون مربوط به حوزه کارگری اشــاره کرد و گفت: 
آیین نامــه جدید و عناوین شــغلی در ماده ۱۴۸ قانون کار مــا را گمراه کرده 
اســت. نماینده جامعه کارگری در ادامه ســخنان خود با بیــان اینکه بیمه 
کارگران ســاختمانی از سال ۸۹ آغاز شــد، اظهار کرد: امروز کارگران به ویژه 
کارگران ساختمانی مظلوم واقع شده اند و در حال حاضر  بیمه ۳۰۰ هزار کارگر 
این صنف قطع  شده و چه کسی پاسخ گوی این موضوع است. اختیار انجمن 
صنفی به کارگزاری ها واگذار شــده است و نســبت به این موضوع گلایه مند 

هستیم.
به  هر روی اینکه آقای وزیر قول بیمه شــدن شــاغلان در فضای مجازی 
را داده بســیار هــم خوب اســت اما بد نیســت اول همین کارگــران بی پناه 

ساختمانی مشکلشان حل شود.

روزنه

گذرگذر

هنوز خوب در یاد مانده. روز نخســتین کنکور در نیمه دهه ۱۳۷۰، با یک مداد 
دو ســر که از هر دو طرف تراش شــده بود و یک پاک کن، راهی دانشگاه فردوسی 
شــدم. راستش هنوز که هنوز است، در جمع خانواده از هیبت آن روزم به  عنوان 
خاطره ای خنده دار یاد می شــود و همه می خندیم. یک مداد دو سر، یک پاک کن و 
یک جفت دمپایی را تصور کنید که به بهانه راحتی در جلسه کنکور پوشیده شده 
و آدمی وسط دانشگاه فردوسی، لخ لخ کنان به سمت دانشکده ریاضی در حرکت 
اســت. خودش طنز تمام اســت و دیگر نیاز به جزئیات نــدارد. آن روزها این طور 

کــه نبود. اگر پدر و مــادر به حوزه امتحانی می آمدند، مایه سرشکســتگی بود. کافی بود بچه های 
دبیرستان و در دوره های بعد هم کلاسی های دانشگاه، می فهمیدند پدر یا مادر فلانی او را همراهی 

کرده اند، شرف برایش باقی نمی گذاشتند.
اما حالا اوضاع تومنی ۱۰ شــاهی فرق کرده است. حتی رؤیاهای آن روز وقتی سر کلاس درس 
در دانشــگاه می نشستیم، با این روزها کلی توفیر دارد. شــاید به همین دلیل باشد که آن روزها هر 

سال تعداد کنکوری ها در مقایسه با سال بعد، بیشتر و بیشتر می شد و حالا برعکس شده است.
همین تابســتان گذشــته بود. به گمانم تیر ماه که گزارشــی از آمارهای مرتبط به آموزش عالی 
منتشر شد و نشان می داد یک چیزهایی برخلاف گذشته دارد کم و کمتر می شود. آماری منتشرشده 
در تیرماه ۱۴۰۳ نشــان داد تعداد دانشــجویان در مقایســه با ســال قبل حدود سه درصد کاهش 
پیدا کرده اســت. جمعیت دانشجویی کشور در ســال تحصیلی گذشته (۱۴۰۲-۱۴۰۱) سه  میلیون و 
۲۴۹هزارو ۶۰۱ دانشجو بوده که در مقایسه با سال قبل ۲.۷ درصد کاهش داشته است. همچنین از 

این تعداد ۵۰.۲ درصد را زنان و ۴۹.۸ درصد را مردان تشکیل می دهند.

یک نگاه آماری
در آمار منتشرشــده از ســوی مؤسســه پژوهش و برنامه ریزی آموزش عالی در تابستان ۱۴۰۳، 
تعداد دانشــجویان کشــور در ســال تحصیلی ۱۴۰۰-۱۴۰۱، ســه  میلیون و ۳۴۲ هزار و ۲۲۰ نفر (یک  
میلیون و ۷۰۰ هزار  و ۷۹۴ نفر مرد و یک  میلیون و ۶۴۱ هزار و ۴۲۶ نفر زن) بوده است که از این تعداد 
اکثریت یعنی ۶۱.۹۳ درصد در مقطع کارشناســی تحصیل می کنند. همچنین بر اساس همین آمار، 
۵۷ درصد از کل دانشجویان (حدود یک میلیون و هزار نفر) در دانشگاه های وابسته به وزارت علوم 
شــامل دانشگاه های جامع، تخصصی، پیام نور، فرهنگیان و علمی کاربردی تحصیل می کنند و بقیه 

در حال تحصیل در واحدهای مختلف دانشگاه  آزاد هستند.
بر اســاس این آمارها، در ســال تحصیلی ۱۴۰۱-۱۴۰۲ تعداد کل دانشــجویان در مؤسســه های 
آموزش عالی کشــور برابر ســه  میلیون و ۲۴۹ هزار و ۶۰۱ نفر بود. آمارها نشان می دهد د و میلیون و 
۸۲۰ هزار و ۹۱۲ دانشــجو (معادل ۸۶.۸ درصد) در دوره های حضوری دانشــگاه ها شــامل روزانه، 
نوبت دوم یا شــبانه، پردیس ها و پودمانی ها حضور داشتند. همچنین ۳۹۶  هزار و ۲۱۵ دانشجو به 
صــورت نیمه حضوری (روزانه، فراگیر و نیمه حضوری و معادل ۱۲.۲ درصد) مشــغول به تحصیل 

بودند.
افزون بر این، دو  میلیون و ۶۶۳  هزار و ۲۱۳ نفر از دانشــجویان در مجموع دانشگاه های دولتی و 
غیردولتی به صورت روزانه تحصیل می کنند که ۹۳.۵ درصد دانشــجویان را شــامل می شود. البته 
باید در نظر داشــت که از این تعداد یک  میلیون و ۲۴۷ هزار و ســه نفر فقط در دانشگاه های دولتی 
به شــکل روزانه مشغول به تحصیل هســتند که به معنای تحصیل رایگان آنهاست و این رقم ۴۰ 
درصد کل دانشجویان را شامل می شود. از این تعداد ۵۹۱  هزار و ۹۳۸ نفر زن هستند. یک درصد به 
شــیوه الکترونیکی، ۴.۱ درصد به صورت شبانه، ۰.۶ درصد دانشجویان به شیوه فراگیر و ۰.۷ درصد 

دانشجویان در پردیس مشغول به تحصیل بوده اند.
مطابق آمار مؤسســه پژوهش و برنامه ریزی وزارت علوم از میان ســه  میلیون و ۲۴۹ هزار و ۶۰۱ 
دانشــجوی مشغول به تحصیل در ســال تحصیلی ۱۴۰۱-۱۴۰۲، تعداد یک  میلیون و ۶۳۱ هزار و ۹۶ 

دانشجو زن و یک  میلیون و ۶۱۸ هزار و ۵۰۵ دانشجو مرد هستند.
بــه طور کلی در ســال تحصیلی یادشــده، ۵۰.۲ درصد دانشــجویان را زنــان و ۴۹.۸ درصد از 

دانشجویان را مردان تشکیل می دهند.
اینها بخش آماری مربوط به اشــتغال به تحصیل اســت اما آنچه واقعیت را کمی تیره می کند، 
آمار اشــتغال فارغ التحصیلان دانشگاهی اســت. اردیبهشــت ۱۴۰۳ مدیرکل نظارت و هماهنگی 
طرح هــای کارآفرینی و اشــتغال وزارت کار در یک اظهارنظر رســانه ای با اشــاره به بالابودن نرخ 
بی کاری فارغ التحصیلان گفت: از هر ۱۰ نفر بی کار در کشــور، چهار نفر فارغ التحصیل دانشــگاهی 
هستند و عمده فارغ التحصیلان با فضای کسب وکار روز آشنایی ندارند و از فرصت دریافت مجوز یا 

گرفتن وام و تسهیلات ارزان قیمت استفاده نمی کنند.
قاســم رســتم پور ادامه داد: موضوعی که در بحث نرخ بــی کاری فارغ التحصیلان نمود زیادی 
دارد، نرخ بی کاری فارغ التحصیلان زن است که بالاست. درباره آقایان نرخ بی کاری با نرخ بی کاری 
عمومــی ۷.۷ درصد مشــابهت دارد، ولی درباره زنان ۲۰.۲ درصد اســت. البتــه به موضوع نرخ 

مشارکت اقتصادی هم باید توجه شود.
اینها همه احتمالا باعث کاهش آمار افرادی خواهد شــد که ادامه تحصیل می دهند اما به نظر 
برخی از دانشــجویانی که در کنکورهای مقطع بالاتر شرکت کرده اند، تصور دیگری از اوضاع دارند. 
تعدادی از آنهایی که قرار اســت در آزمون ۲ و ۳ اســفند در هفته آینده شــرکت کنند، به سؤالات 
«شــرق» درباره هدف از ادامه تحصیل، رؤیاهای بافته شــده قبل از ورود به مقطع بالاتر و... پاسخ 

داده اند.

امید به مفید بودن
مســعود صادقی لیسانس خود را در مهندسی برق از دانشگاه علم وصنعت ایران گرفته و حالا 
می خواهد هفته  آینده در آزمون کارشناســی ارشد مهندسی برق سال ۱۴۰۴ شرکت کند. وقتی از او 
درباره هدفش از درس خواندن پرسیده شد، گفت: اهداف و انگیزه های متعددی برای درس خواندن 
وجود دارد که برای هر شــخص می تواند مختص خودش باشــد. اما اگر قرار باشــد درباره خودم 
بگویم، علاقه به یادگیری، علاقه به دیدن و تجربه زندگی خوابگاهی در شــهری دیگر جزء اهدافم 
از تحصیل بود و علاوه بر آن دوســت داشتم با انسان های مختلف که از لحاظ سطح سواد و آگاهی 
چیزی به من اضافه می کنند (حالا خواه این افراد هم کلاســی ها باشــد یا استادان دانشگاه) ارتباط 

داشته باشم.
او می گفت: از خدا که پنهان نیســت، از شما چه پنهان که انگیزه های مالی و کاری هم داشتم. 
مثل بســیاری دیگر از افراد که شغلی با موقعیت اجتماعی مناسب و درآمد خوب را از راه تحصیل 

به دست آورده اند و من هم همین تصور را از تحصیل داشتم.
مســعود می خواهد در کنکور کارشناسی ارشد هم شرکت کند و وقتی در مقابل این سؤال قرار 
گرفت که چرا می خواهی ادامه تحصیل بدهی؟ مگر با همان لیسانس نمی شود کار و زندگی کرد؟، 
بر این نکته تأکید داشــت: راستش در میان پسران، من و خیلی از کسانی که تا مقطع ارشد تحصیل 
می کنند دوســت دارند رفتن به ســربازی را به تأخیر بیندازند یا با کارهایی مثل پروژه کسری، امریه 

و... سربازی را طور دیگری بگذرانند. بنابراین یک 
دلیلش می تواند این باشد اما درباره بعضی  افراد 
مثــل خود من، واقعا علاقه به فضای آکادمیک و 
تحقیقاتی خودش یک دلیل برای ادامه تحصیل 
اســت و اینکه ما می خواهیم فضــای کاری مان 
نیــز همراه با پژوهش و مطالعه باشــد. موضوع 
دیگری که در اکثر رشــته ها صــدق می کند، این 
اســت که تحصیــلات تکمیلی دیــدگاه افراد را 
درباره رشته تحصیلی شــان بازتر می کند و افراد 
می تواننــد کاری را تخصصی تــر دنبال کنند و به 
 همین  دلیل از چنیــن فضایی لذت می برند. اینها 
در یک طــرف، در طرف دیگر ایــن موضوع قرار 
دارد که وقتی در مقطع تحصیلات تکمیلی درس 
نخوانده ای، حس عقب ماندن از هم سن وســالان 

به شما القا می شــود که خودش عامل مهمی برای ادامه تحصیل است. به نظر 
من یک دلیل مهم دیگر که نباید از ذکر آن غافل شــویم، این اســت که بســیاری 
از هم سن وســال های من برنامه مهاجرت دارند و می خواهند مهاجرت تحصیلی 
کنند و بهتر این اســت که با مدارج بالاتر این اقدام را انجام دهند. به  همین  دلیل 

انگیزه ادامه تحصیل در مقطع بالاتر به وجود می آید.
او بر این موضوع هم تأکید داشــت : مهم ترین مســئله ای که بر زندگی و آینده 
من تأثیر گذاشــته، مسئله اقتصادی اســت که متأسفانه سال هاست که به سمت 
دره می رویم و معلوم نیســت این مســیر قرار اســت تا کجا پیش برود. خلاصــه امیدوارم حداقل 
فارغ التحصیلان امثال من که قرار اســت از پشــت این نیمکت های دانشگاه ها وارد جامعه شویم، 

بتوانیم موجب پیشرفت کشور و رفع مشکلات شویم.

در مسیر التیام آلام حیوانات
زهرا زمانی در دانشــگاه دولتی شــهرکرد  دامپزشکی خوانده اســت که مثل پزشکی، رشته ای 
در مقطــع دکتری عمومی پیوســته اســت. او می گفــت: از زمانی که خاطرم هســت، هدف من 
از درس خواندنم همیشــه یاد گرفتن بیشــتر بوده اســت. علاقه به یادگیری علم، همیشــه کمالی 
دســت نیافتنی به نظرم می رســد و به خصوص در رشــته تحصیلی خودم یعنی دامپزشکی، عشق 

به التیام آلام حیوانات و کمک به بهبودی و نجات آنها از بیماری، هدف اصلی من بوده است.
او در پاسخ به این سؤال که چه تصوری از رشته ات داشتی و آیا اشتغال و درآمد هم برایت مهم 
بود، گفت: علم بدون عمل هرگز لذت بخش نیســت، بنابرایــن برای من هم کار در این زمینه جنبه 
عملــی ماجرا بود و البته جنبه مادی آن هم مهم اســت. اما هــدف «اصلی» من از درس خواندن 
پــول درآوردن نبــود. من این کار را با علاقه تا جایی که بتوانــم ادامه می دهم. حتی گاهی پول هم 
خرج می کنم تا چیز بیشــتری یاد بگیرم و در نهایت با علم بالاتر، طبیعتا درآمد بالاتری هم خواهم 
داشــت. اما اگر از من بپرسید هدف اصلی ام از تحصیل در این رشته پول بوده، خیر این طور نیست، 

همیشه عشق به یادگیری و عشق به حیوانات برایم ارجح بوده است.
او که حالا داوطلب مقطع پی اچ دی در رشــته خود اســت، این را هم دربــاره انگیزه اش برای 
تحصیل در مقاطع بالاتر گفت: در رشــته تحصیلی من چون بسیاری از موارد کاملا عملی هستند و 
از حیطه تئوری و مطالعه شخصی خارج می شود، لذا برای افزایش کارایی و گسترش سطح علمی  
چاره ای جز حضور در فضای عملی و آکادمیک نیســت که این مهم فقط در بســتر دانشگاه محقق 
می شــود. در رشته من عملا جای دیگری وجود ندارد که من بتوانم عملیات مختلف را تجربه کنم 

و علم بیشتری بیاموزم.
خانم زمانی هم درباره رؤیاپردازی از سرانجام رشته اش قبل از ورود به دانشگاه گفت: رؤیایی که 
از دوران پس از تحصیلات تکمیلی در سر دارم، داشتن یک موقعیت شغلی مناسب با دانش خودم 
و تشــخیص های درست و سپس درمان صحیح اســت که فقط با فراگیری مطالب و آموزش های 

عملی توسط استادان برجسته دانشگاهی فراهم می شود.

رقابت سهمیه استخدامی در دوره دکتری
بحث با شــرکت کنندگان در آزمون هفته آینده دوره کارشناســی ارشد و دوره دکتری ادامه پیدا 
کرد و گاه پاسخ ها خارج از دایره تصور بود. پاسخ هایی که خیلی شق ورق به نظر می رسید و خیلی 
کتابی. معراج زینی، فارغ التحصیل مقطع کارشناســی رشــته حقوق، که قرار است در آزمون ارشد 

شرکت کند هم به جمع ما می پیوندد و به سؤالات پاسخ می دهد.
او می گفت: هدف من از درس خواندن و ادامه تحصیل، مفیدبودن در جامعه و کمک به دولت 
و حکومت برای پیشــرفت و سربلندی جمهوری اسلامی ایران است و همیشه سعی و تلاشم برای 

زنده نگه داشتن نام ایران عزیزمان بوده است.
از پاســخ های معراج گیج شــده بودم. انگار او در دنیای دیگری ســیر می کند و شــاید هم در 
جامعه ای زندگی می کنیم که این گونه پاسخ دادن حتی از دوران دانشجویی آموزش داده می شود و 
او در ادامه گفت: اما انگار مســئولین این تلاش را نادیده گرفته اند و سعی در پیشبرد مسیر بر مبنای 

نظرات و دریافت های خود دارند.
او در پاســخ به این سؤال که مگر با کارشناســی نمی شود زندگی و کار کرد، تأکید دارد: ۲۰ سال 
پیش شاید با دیپلم می توانستند استخدام مراکز و اداره  های دولتی شوند اما قرین به ۱۰ سال است 
و شاید بیشتر که فارغ التحصیلان مقطع کارشناسی در رقابت با صاحبان سهمیه هستند که در تمام 
زمینه ها وجود دارد و نوعی بی عدالتی را به وجود آورده اســت. این اواخر و ســال های اخیر دیگر 
دانشــجویان دوره دکتری در رقابت با صاحبان ســهمیه هســتند. این روزها حتی کار و شغل برای 
آنهایی که مدرک دکتری رشــته های مختلف دارند  پیدا نمی شــود، چه برسد به دانشجویان ارشد و 
کارشناســی. اساسا استخدام های دولتی دست قشر خاصی افتاده که در همه زمینه ها این موضوع 
مشهود است و این وضعی که اکنون در کشور حاکم است، محصول چنین سهمیه بندی هایی است؛ 
چون انسان های عالم و باسواد از گردونه حذف شده اند و طبیعی است در فقدان آنها، امور چطور 
پیش می رود. معراج تأکید داشت: ما امید به آینده داریم تا درهای ورودی شغل های در حد مدرک 
تحصیلی خودمان باز شود و بتوانیم در حد سواد خود، به جامعه خدمت ارائه کنیم و مفید باشیم.

از رؤیا تا واقعیت
محمدحســن اسدی، فارغ التحصیل رشته علوم سیاســی در مقطع کارشناسی ارشد از دانشگاه 
یاسوج است. او هدف خودش را از ادامه تحصیل چنین صورت بندی کرد: هدف من از درس خواندن 
ابتدا پیگیری علاقه مندی هایم بوده است. من می خواستم توانمندی هایم را در زمینه هایی که برایم 
جذاب و مهم اســت  گسترش دهم. علاوه بر این، آرزو دارم با کسب دانش و مهارت های لازم  بتوانم 
شغلی مناسب پیدا کنم که هم با علایقم هم خوانی داشته باشد و هم فرصت های رشد و پیشرفت 

را برای من فراهم کند .
او درباره انگیزه اش از ادامه تحصیل در مقطع دکتری گفت: حتما در جریان هستید که پیداکردن 
شغل مخصوصا برای بسیاری از رشته های علوم انسانی کار اصلا راحتی نیست. پس انگار در وسط 
اتوبانی هســتیم که نمی شود متوقف شد و باید به مسیر ادامه داد تا شاید با مقاطع بالاتر بتوان به 

تدریس در دانشگاه یا کارهای دیگر که نیاز به تحصیلات تکمیلی دارد  مشغول شد.
به گفته اســدی: اوضاع نابسامان اقتصادی جامعه ای که اکنون در آن زندگی می کنیم، مثل نور 
آفتاب، واضح و روشــن است اما یک طرف این موضوع یعنی ادامه تحصیل در مقطع بالاتر، بحث 
علایق شــخصی است و اتوبانی که عرض کردم قابل توقف نیســت مگر اینکه تا مقصد امن پیش 
رفته باشــید. هرچند ندانیم مســیری که می رویم آیا همان مقصد مورد نظرمان است یا صرفا عبور 
از یک مســیر بوده و بی هدف و ما هم عمر خود را تباه کردیم، ولی با وجود این گاهی نمی توان از 

علایق شخصی کوتاه آمد و به نظرم گاهی علایق می توانند مسیر روشنی پیش روی مان قرار دهد.
ســؤال این بود که پیش از تحصیل در رشته ات چه رؤیایی درباره آینده اش داشتی و اسدی 
چنین پاســخ داد: درباره رؤیاها ســؤال خوبی مطرح کردید و من را یاد شور و شوق خودم قبل 
از دانشــگاه دولتی انداخت کــه چقدر آرزوها 
در ســر می پروراندم ولی وقتی وارد دانشــگاه 
شــدیم، دیدم با چیزی که فکر می کردم واقعا 
فاصلــه زیادی وجــود دارد و انگار تصورم این 
اســت که فقط مدتی جوانان در دانشــگاه با 
دوستانشــان در خوابگاه یــا کلاس های درس 
آشنا می شــوند، دوســتان زیادی پیدا می کنند 
ولی در نهایت شاید کمتر کسی شغل مرتبط با 
تخصص خود را پیدا کند. ولی خودم همچنان 
احســاس می کنم باید به مســیر نهایی هم که 
مقطــع دکتری اســت، قدم بگــذارم که بعدا 
بتوانم وجدانم را راحت کنم و اگر هم شــغل 
مرتبــط با تخصص خودم پیــدا نکردم حداقل 

بگویم تلاش خود را کردم.

پای صحبت کنکوری های ارشد و دکترینگاه

ادامه تحصیل؛ رؤیای پاره وقت
یک دانشجو: ادامه تحصیل می دهیم تا مهاجرت کنیم
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